
 

 

 

 

 

  
Direzione Regionale Emilia Romagna 

P.zza Malpighi,19 - 40123 Bologna –  Tel 051/6400311 – Faxmail 06/50516078 
e-mail: dre.EmiliaRomagna@agenziademanio.it 

pec: dre_EmiliaRomagna@pce.agenziademanio.it 

 
 

 

 

Bologna, 
data protocollo  

 
 

PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE 

Oggetto: procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per 
l’affidamento del servizio di verifica della vulnerabilitá sismica, diagnosi 
energetica, rilievo geometrico, architettonico, tecnologico ed impiantistico da 
restituire in modalitá bim, e progettazione di fattibilita’ tecnico-economica da 
restituire in modalità bim per taluni beni di proprietà dello stato, situati nella 
Regione Emilia Romagna. Lotto 1 – Emilia Romagna c) e Lotto 2 – Emilia 
Romagna d). CUP: G45C20000210001 - CIG LOTTO 2: 8322600AC7 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE EMILIA ROMAGNA  

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia del Demanio deliberato dal Comitato di Gestione nella seduta 
del 19.12.2003, approvato dal Ministro dell’Economia e delle Finanze il 28.01.2004, 
pubblicato sulla G.U. n. 48 del 27.02.2004, modificato e integrato con delibera del Comitato 
di Gestione adottata nella seduta del 30.10.2008, approvato al Ministero dell’Economia e 
delle Finanze con nota prot. n. 3-15879 del 04.12.2008, pubblicato sulla G.U. n. 304 del 
31.12.2008, modificato e integrato con delibera del Comitato di Gestione adottata nella 
seduta del 29.1.2010, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota prot. 
n. 3-2010 del 23.2.2010 e pubblicato sulla G.U. n. 58 del 11.03.2010, modificato e integrato 
con delibera del Comitato di Gestione adottata nella seduta del 16.7.2019, approvato dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 16020 del 27.8.2019 e pubblicato 
nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 30 agosto 2019; 

VISTO il nuovo  Regolamento di amministrazione e contabilità Agenzia del Demanio 
deliberato dal Comitato di Gestione in data 16 luglio 2019, approvato dal Ministero 
dell'Economia e delle Finanze in data 27 agosto 2019; 

VISTA Ia determinazione n. 85 prot. n. 2019/1537/DIR  del 30/01/2019, con la quale sono 
state definite competenze e funzioni delle strutture centrali e territoriali, nonché attribuiti i 
poteri ai relativi responsabili; 

VISTA la comunicazione organizzativa n. 17 del 1° agosto 2018 con la quale l’Ing. 
Massimiliano Iannelli è stato nominato Direttore della Direzione Regionale Emilia Romagna, 
con effetti e decorrenza a partire dal 1° settembre 2018; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” 

 

DEMANIO.AGDER01.REGISTRO 
UFFICIALE.0010774.22-07-2020.U



   

2 

PREMESSO CHE: 

 con determina a contrarre prot. n. 2020/7673 del 27.05.2020 è stata indetta  una 

procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento 

del servizio di verifica della vulnerabilitá sismica, diagnosi energetica, rilievo 

geometrico, architettonico, tecnologico ed impiantistico da restituire in modalitá bim, 

e progettazione di fattibilita’ tecnico-economica da restituire in modalità bim per taluni 

beni di proprietà dello stato, situati nella Regione Emilia Romagna. Lotto 1 – Emilia 

Romagna c) e Lotto 2 – Emilia Romagna d). CUP: G45C20000210001 - CIG LOTTO 

2: 8322600AC7 

 la Stazione Appaltante ha deciso di utilizzare quale criterio di aggiudicazione quello 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. b) del 

D.Lgs. 50/2016, secondo i criteri e i relativi fattori ponderali individuati per la 

valutazione delle offerte che risultano pertinenti rispetto all’oggetto dell’appalto; 

 la Stazione Appaltante ha inoltre previsto, in caso di un numero di offerte pari o 

maggiore a 3 (in almeno un lotto di gara), di avvalersi per tutti i lotti (anche per quelli 

aventi un numero di concorrenti inferiore a 3) della facoltà di cui al combinato disposto 

dell’art. 1 comma 3 della L. n. 55 del 14/06/2019 e art. 133, comma 8 del D.Lgs. 

50/2016, che consente di esaminare le offerte prima della verifica dell’idoneità dei 

concorrenti. 

 con determina prot. n. 10182/2020 del 13/07/2020, verificata l’effettiva scadenza dei 

termini per la presentazione delle offerte, è stata nominata la Commissione 

Giudicatrice composta: 

- dall’Arch. Ciro Iovino, Presidente; 

- dall’Ing. Fabio Scroccaro, Componente; 

- dall’Arch. Armando Alfonso, Componente; 

 la predetta Commissione si è riunita in seduta pubblica, per l’espletamento delle 

operazioni di gara, il giorno 15 del mese di luglio 2020, alle ore 14:00; 

 la seduta si è tenuta in modalità remota, con l’utilizzo dell’applicativo Skype for 

Business e ciò considerata l’emergenza data dalla diffusione del virus Covid 19;  

 nella predetta seduta pubblica, la Commissione Giudicatrice, ha proceduto  

all’apertura dell’Offerta Tecnica presentata dagli operatori economici relativamente ai 

LOTTI 1 e 2 – EMILIA ROMAGNA C) e D)  

 relativamente al Lotto 2, si è constatato che sulla Piattaforma ASP Gestito da Consip 

S.p.a, nel termine fissato per le ore 18:00 del 10/07/2020, sono pervenute numero 12 

offerte per il LOTTO 2, riportate nella tabella che segue. 

n Denominazione concorrente 
Forme di 

partecipazione 

Data 
presentazione 

offerta 

1 
AICI ENGINEERING SRL (RICCARDO CONSOLI, STUDIO 
TECNICO GRAZIANO ANTONIO, AICI ENGINEERING SRL*) 

R.T.I. 
costituendo 
(D.Lgs. 
50/2016, art. 
48, comma 8) 

10/07/2020 
09:15:50 

2 

ARCHLIVING SRL (Picuti Maria Romana, ARCHLIVING SRL*, 
ZENITH INGEGNERIA, AZ SRL CONSULTING&COMMERCIAL 
ENGINEERING, STUDIO TECNICO ARCH CICALA MICHELE, 
SILGEO SAS DI M. SILEO & C) 

R.T.I. 
costituendo 
(D.Lgs. 
50/2016, art. 
48, comma 8) 

09/07/2020 
10:19:12 



   

3 

n Denominazione concorrente 
Forme di 

partecipazione 

Data 
presentazione 

offerta 

3 

BENEDETTI & PARTNERS STUDIO ASSOCIATO DI 
INGEGNERIA (ARCHEOMODENA (ASSOCIAZIONE 
PROFESSIONALE BENASSI GUANDALINI SCARUFFI), DOTT. 
GEOL. VALERIANO FRANCHI, BENEDETTI & PARTNERS 
STUDIO ASSOCIATO DI INGEGNERIA*, Y.U.PPIES SERVICES, 
OPEN PROJECT SRL) 

R.T.I. 
costituendo 
(D.Lgs. 
50/2016, art. 
48, comma 8) 

10/07/2020 
10:40:56 

4 

Hydea SpA (capogruppo/mandataria), Hlab Engineering Srl, Crit 
Srl, Tacheolab Srl e Chimera di Ada Gabucci (mandanti) (HYDEA 
S.P.A*, TACHEOLAB SRL, HLAB ENGINEERING S.R.L., 
CHIMERA DI ADA GABUCCI, CRIT SRL) 

R.T.I. 
costituendo 
(D.Lgs. 
50/2016, art. 
48, comma 8) 

10/07/2020 
09:13:10 

5 

INGENIUM S.R.L. (FILIPPO IANNÌ, BAGAGLI INGEGNERIA SRL, 
STUDIO GEOLOGICO PROSPEZIONE GEOGNOSTICA & 
MINERARIA, INGENIUM S.R.L.*, PANTALONE LUCA, MUSA 
PROGETTI SOC. COOP. DI INGEGNERIA) 

R.T.I. 
costituendo 
(D.Lgs. 
50/2016, art. 
48, comma 8) 

10/07/2020 
09:45:34 

6 INVESTITALIA PROGETTI S.R.L. 

Singolo 
operatore 
economico 
(D.Lgs. 
50/2016, art. 
45, comma 2, 
lett. a) 

10/07/2020 
16:52:40 

7 LITOS PROGETTI S.R.L. 

Singolo 
operatore 
economico 
(D.Lgs. 
50/2016, art. 
45, comma 2, 
lett. a) 

09/07/2020 
13:39:06 

8 

MATE SOCIETÀ COOPERATIVA (SOCIETÀ DI INGEGNERIA 
STUDIO TI S.R.L. INGEGNERIA & ARCHITETTURA, MATE 
SOCIETÀ COOPERATIVA*, GEOGRA SRL, COOPROGETTI 
SOCIETÀ COOPERATIVA) 

R.T.I. 
costituendo 
(D.Lgs. 
50/2016, art. 
48, comma 8) 

09/07/2020 
10:10:36 

9 

PROGEN (GEOLOGO SERGIO DOLFIN , TECNO2O 
ENGINEERING , ROSARIO PIGNATELLO, SIDERCEM S.R.L., 
PLANIR S.R.L., PROGEN*, TECHNOSIDE S.R.L. , DOTT. ING. 
SALVATORE MIANO) 

R.T.I. 
costituendo 
(D.Lgs. 
50/2016, art. 
48, comma 8) 

10/07/2020 
10:44:08 

10 
PROGETTO PSC SRL (ING. CUCCURULLO VINCENZO, LA SIA 
S.R.L., PROGETTO PSC SRL*) 

R.T.I. 
costituendo 
(D.Lgs. 
50/2016, art. 
48, comma 8) 

09/07/2020 
09:34:34 

11 R.P.A. S.R.L. 

Singolo 
operatore 
economico 
(D.Lgs. 
50/2016, art. 
45, comma 2, 
lett. a) 

10/07/2020 
14:47:37 

12 

STUDIO TECNICO ING. RENATO VITALIANI (STUDIO 
GEOLOGO DOTT. PAOLO CORNALE, AR.TECH. SRL, STUDIO 
DISCETTI SERVIZI INTEGRATI DI INGEGNERIA 
ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE AI SENSI DELLA L.1815/39, 
ICONIA INGEGNERIA CIVILE , ARCHITETTO ANDREA PIERO 

R.T.I. 
costituendo 
(D.Lgs. 
50/2016, art. 
48, comma 8) 

09/07/2020 
16:13:08 



   

4 

n Denominazione concorrente 
Forme di 

partecipazione 

Data 
presentazione 

offerta 

DONADELLO, VITO FRANCESCO SCALERA, C.S.G. PALLADIO 
SRL, STUDIO TECNICO ING. RENATO VITALIANI*) 

 
 a conclusione delle operazioni di gara, la Commissione giudicatrice, con verbale 

prot. 10345  del 15/07/2020, da intendersi qui integralmente richiamato, ha verificato 

che lo STUDIO TECNICO ING. RENATO VITALIANI, mandataria capogruppo del 

raggruppamento temporaneo costituendo in questione, non ha sottoscritto 

digitalmente tutti i documenti dell’offerta tecnica: schede A1/A2/A3/A4 e la relazione 

B;  

 

RILEVATO che 

 facendo seguito al verbale della Commissione Giudicatrice, il RUP con nota prot. 

10566 del 20/07/2020, ha constatato quanto di seguito rappresentato: 

- che la mancata sottoscrizione dei documenti dell’offerta tecnica da parte 

della capogruppo mandataria dell’O.E. R.T. costituendo   STUDIO TECNICO ING. 

RENATO VITALIANI costituisce violazione del paragrafo 16 del disciplinare di gara 

nella parte in cui lo stesso prescrive che: “La busta B - offerta tecnica - contiene a 

pena di esclusione i documenti ivi prescritti […….], sottoscritti digitalmente dal 

legale rappresentante del concorrente o dal soggetto munito di specifici poteri…”  

- secondo quanto disposto dall’art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 non è 

consentita la regolarizzazione degli elementi relativa all’offerta tecnica ed 

economica, a differenza di quanto possibile per la domanda;  

- la mancata sottoscrizione dell’offerta tecnica concretizza un vizio nella 

partecipazione alla gara del concorrente, attesa la mancanza di una 

manifestazione impegnativa di volontà negoziale validamente imputabile al 

soggetto interessato, non sanabile in via postuma mediante il soccorso istruttorio; 

- per altro profilo la mancata sottoscrizione dell’offerta tecnica non permette la 

riconducibilità dell’offerta tecnica a tutti i componenti del costituendo 

raggruppamento; 

 per quanto esposto, con nota prot. 10566 del 20/07/2020, il RUP della procedura in 

oggetto ha proposto l’esclusione  dell’operatore economico RTP Costituendo avente 

quale capogruppo mandataria lo STUDIO TECNICO ING. RENATO VITALIANI;  

 

tutto ciò premesso e rilevato, visti, l'art. 29 comma1 del D.Lgs. 50/2016, l’art. 120, comma 2 
bis, del D.Lgs. 104/2010, l’art. 59, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e art. 76 del D.Lgs. 50/2016; 

 

DETERMINA 

- di approvare la proposta di esclusione dell’operatore economico sopra specificato per 
le motivazioni descritte nella nota del RUP prot. n. 10566 del 20/07/2020 a cui si fa 
integrale rinvio; 



   

5 

- di escludere pertanto, per le motivazioni di cui in premessa, l’operatore economico RTP 
Costituendo avente quale capogruppo mandataria lo STUDIO TECNICO ING. RENATO 
VITALIANI;  

- di provvedere, ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, a pubblicare il 
presente provvedimento sul sito internet dell’Agenzia del Demanio, sezione “Gare, aste 
– Servizi Tecnici e Lavori”; 

- di dare avviso ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D. Lgs. 50/216, contestualmente alla 
pubblicazione prevista nell’art. 29, comma 1 del Codice dei Contratti Pubblici, al 
concorrente, mediante pec, del presente provvedimento; 

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 120 comma 2 bis del D.Lgs. 104/2010, è possibile 
presentare ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo per l’Emilia Romagna, sito 
in Bologna, Strada Maggiore n.53, avverso le esclusioni disposte con il presente 
provvedimento entro 30 (trenta) giorni decorrenti dalla data di avvenuta informazione ex 
artt. 76 comma 5 e 29, comma 1 del D.Lgs.50/2016; 

- di dare atto che gli atti della procedura potranno essere visionati presso la sede della 
Direzione Regionale Emilia Romagna dell’Agenzia del Demanio sita in Bologna, Piazza 
Malpighi n.19, secondo le modalità di legge.  

 
 Il Direttore Regionale 
 Massimiliano Iannelli 

IL R.U.P. 
Silvano Arcamone   
ARCAMONE SILVANO

2020.07.22 13:15:24

CN=ARCAMONE SILVANO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

IANNELLI MASSIMILIANO
2020.07.22 15:37:20

CN=IANNELLI MASSIMILIANO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


